PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número /x
Publique-se

( !!)

of. / o1 / J.j1ó

cg] PERGUNTA Número ?.9.6.'./x(l.!!) O Secretário da
Mesa

Assunto: Centro de Saúdede Odivelas

Destinatário: Ministra da Saúde

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República,

A política do Governo PS,tal como dos anteriores, tem tido como tónicas principais na área da

saúde o subfinanciamento do Serviço Nacional de Saúde, a escassezde recursos humanos e a

drástica diminuição do investimento em infra-estruturas e equipamentos. Na última

legislatura essa política acentuou-se com política de concentração, encerramento e

diminuição de valências e horários das unidades públicas de saúde, deixando a população

mais distante dos serviços e enfrentando maiores congestionamentos.

No que toca às instalações e em particular na Região de Lisboa, subsistem inúmeras

instalações em prédios de habitação, por vezes bastante degradados e que não cumprem os

requisitos para um equipamento com aqueles fins.

O caso do Centro de Saúde de Odivelas é disso um exemplo paradigmático. A par das

crescentes dificuldades motivadas pela escassez de meios humanos e pela política de

encerramentos, continua por cumprir a promessa da construção de um novo Centro de

Saúde,que possasubstituir as instalaçõesactuais.

Eacordo com os seusobjectivos de desresponsabilizaçãoda administração central que tem as

competências na área dos equipamentos de saúde (e na maior parte dos casos não as

cumpre), o Ministério da Saúde acordou com a Câmara Municipal de Odivelas ser esta a

construir a referida instalação, assumindo o compromisso de início da construção em 2005 e
novamente em 2009.

PC.P~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o PCPtem proposto repetidamente no Orçamentodo Estadoa inclusãode verba para esta
obra, sendoestas iniciativassucessivamenterejeitadasporváriasmaiorias.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através de

V. Exa.,àSenhora Ministra da Saúde. resposta à seguinte pergunta:

-Quando se iniciará e estará concluída a construção do novo Centro de Saúde de Odivelas?

Palácio de São Bento, 4 de Janeiro de 2010

~.
Bernardino Soares

Deputado